議事要旨

１．会議名  地域研究委員会・地球惑星科学委員会合同地理教育分科会（第 24

期・第 3回）、学校地理教育小委員会（第 24期・第 1回）、自然地理学・環境防

災教育小委員会（第 24期・第 1回）、地図/GIS教育小委員会（第 24期・第 1回）、

大学地理教育小委員会（第 24期・第 1回）、地誌・国際理解教育小委員会（第 24

期・第 1回）合同会議

２．日 時  平成 30年 4月 22日（日）13時 00分～17時 00分

３．会 場  慶応義塾大学三田キャンパス 11研究棟１F A会議室

４．出席者

【地理教育分科会】

石川義孝、松原宏、春山成子、井田仁康、伊藤悟、碓井照子、岡橋秀典、岡本耕

平、小口高、奥村晃史、小田宏信、久保純子、近藤昭彦、篠田雅人、鈴木康弘、

竹内裕一、谷口真人、田原裕子、中澤高志、橋本雄一、氷見山幸夫、水内俊雄、

宮町良広、村山祐司、矢野桂司、山下博樹、山本健兒、吉田道代

参考人 濵野清（文部科学省視学官）

オブザーバー 三橋浩志(文部科学省教科書調査官)

【学校地理教育小委員会】

碓井照子、竹内裕一、井田仁康、青柳慎一、秋本弘章、揚村洋一郎、浅川俊夫、

池俊介、今野良祐、高木優、高橋基之、滝沢由美子、杉本良男、関谷文宏、平澤

香、吉田和義

【自然地理学・環境防災教育小委員会】

春山成子、奥村晃史、久保純子、近藤昭彦、篠田雅人、鈴木康弘、宇根寛、日下

博幸、須貝俊彦、鈴木毅彦、山縣耕太郎

【地図/GIS教育小委員会】

伊藤悟、小口高、橋本雄一、矢野桂司、太田弘、岡谷隆基、河合豊明、高圓省三、

小林岳人、田中隆志、田村賢哉、東桂子、若林芳樹

【大学地理教育小委員会】

石川義孝、小田宏信、田原裕子、村山祐司、山下博樹、吉田道代

【地誌・国際理解教育小委員会】

松原宏、岡橋秀典、岡本耕平、谷口真人、中澤高志、氷見山幸夫、水内俊雄、宮

町良広、山本健兒

5．議事概要

1) 講演(敬称略)

 井田仁康(特任連携会員)：「地理総合」と「地理探究」について

 濵野 清(文部科学省)：「学びの地図」に描かれる地理学習の方向性

 講演および質疑応答を行った。

（14：45～15：45 各小委員会開催）

2) 前回議事録確認

 前回(1月 22日)議事録が確認の上承認された。

3) 各小委員会報告

 以下の各小委員会の委員長・副委員長・幹事選出の報告と、24 期の活動方針

について検討内容の紹介があった。

・学校教育小委員会(委員長：井田、副委員長：秋本、幹事：今野）

・自然地理学・環境防災教育小委員会(委員長：鈴木康弘、副委員長：須貝、幹

事：鈴木毅彦、山野)

・地図/GIS教育小委員会(委員長：伊藤、副委員長：矢野、 幹事：橋本)

・大学地理教育小委員会(委員長：山下、副委員長：小田、幹事：吉田)

・地誌・国際理解教育小委員会(岡橋、副委員長：岡本、幹事：中澤)

4)パブリックコメントについて

 矢野委員長・井田副委員長より、高等学校新学習指導要領の地理に関するパブ

リックコメントの報告があった。

5)地理学連携機構の地理教育フォーラムの設立について

 矢野委員長より標記ウエブサイト立ちあげの報告があった。

6)教材開発について

 碓井連携会員より、23 期提言にもとづく地理教材素材集の準備状況の説明が

あった。

7)その他

 次回分科会で取り上げる議題について意見交換を行った。